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Intensivpersonell som behandlet pasienter med covid-19 i
det første pandemiåret, skåret lavt på målinger av
utbrenthet.
Vi har fulgt en kohort med 484 intensivleger, intensivsykepleiere og deres ledere
gjennom det første året av koronapandemien. Deltagerne arbeidet ved 27 av 28 norske
sykehus med intensivavdeling. Målet var å undersøke arbeidsforhold og psykisk
belastning. I denne studien kartla vi forekomsten av utbrenthet (1).

Det har i flere år vært rapportert om høye nivåer av utbrenthet blant helsepersonell (2–
4). Pandemien forverret flere risikofaktorer, blant annet økt arbeidsmengde, mer fysisk
krevende jobb, smittefrykt og moralske dilemma (5). De første internasjonale
publikasjonene under pandemien viste høy prevalens (51 %) av utbrenthet hos
intensivpersonell (5).
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«I totalpopulasjonen var det en statistisk signifikant økning i
nivået av utbrenthet, men nivået lå langt under grenseverdien»

Deltagerne fylte ut det validerte skåringsverktøyet Copenhagen Burnout Inventory
(CBI) høsten 2020 og våren 2021 (6). Henholdsvis 10 % og 14 % skåret over
grenseverdien på de to tidspunktene (skala 0–100, grenseverdi 50) (1). I
totalpopulasjonen var det en statistisk signifikant økning i nivået av utbrenthet, men
nivået lå langt under grenseverdien. 43 % rapporterte mindre enn 5 poengs endring på
utbrenthetsskalaen fra første til andre måling, 32 % hadde en økning på mer enn 5
poeng, og 25 % hadde en reduksjon på mer enn fem poeng. Det var ingen signifikant
forskjell mellom profesjonene.

Utbrenthet var bivariat assosiert med lavere alder, mindre arbeidserfaring, tidligere
angst eller depresjon, arbeidsoppgaver som gikk på tvers av egne verdier, smittefrykt
og lav opplevd anerkjennelse fra arbeidsgiver. I multivariabel analyse var det kun antall
år med arbeidserfaring som var signifikant forbundet med utbrenthet.

«Forekomsten av utbrenthetssymptomer var langt lavere enn i
sammenlignbare internasjonale undersøkelser»

Vi undersøkte også nivåer av angst, depresjon og symptomer på posttraumatisk
stressforstyrrelse. Av de 14 % som rapporterte utbrenthet våren 2021, var det 59 % som
også skåret over grenseverdiene for disse symptomene (1).

Forekomsten av utbrenthetssymptomer var langt lavere enn i sammenlignbare
internasjonale undersøkelser (7, 8), men en svensk studie av leger har vist enda lavere
nivåer enn våre (9). En forklaring på funnene kan være at personellet hadde lang
erfaring, som var den eneste faktoren signifikant assosiert med utbrenthet. Deltagerne
hadde i snitt 20 års arbeidserfaring, og flertallet rapporterte dessuten andre beskyttende
faktorer, som å leve i et forhold samt god fysisk og psykisk helse. En annen faktor kan
være at intensivkapasiteten i Norge ikke ble overbelastet, slik som i mange andre land.

Vi fulgte deltagerne i det første pandemiåret, fra våren 2020 til våren 2021. Vi vet ikke
hvordan forekomsten av utbrenthet var forut for pandemien, eller hvordan den utviklet
seg fram til alle smitteverntiltakene ble opphevet i februar 2022.
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